HULUMTIM

Organizatat Jo-Qeveritare: Syri i Vizionit, Communication
for Social Development (CSD), EC Ma Ndryshe dhe
Demokraci Plus (D+) kané lidhur alenacé pér zhatim té
programit “Qytetaria aktive dhe komunat pérgjegjése né
Kosove” i cili mbéshtetet nga Olaf Palme International
Center. Programi ka pér qéllim pérfshirjen dhe
pjesémarrjen e qytetaréve né vendimmarrje.

Né kuadér teé ketij programi, koalicioni ka iniciuar
hulumtimin pér grumbullimin e informatave rreth ményrés
se si komunat e Kosovés i jané pérgjigjur dhe ballafagohen
me gjendjen e krijuar me pandemingé globale COVID-19. Po
ashtu jané nxjerré informata se ¢faré shérbime i kané
ofruar qytetaréve té tyre. Né kete hulumtim jané pérfshire
té gjitha komunat e Kosoveés.

Ky pyetésor i éshté dérguar té gjithe kryetaréve té
komunave dhe kabinetit té tyre. Né pérgjigjet kané
kontribuar edhe departamentet pérkatése té komunave.
Krahas pérgjigjeve komunat kané deérguar edhe
dokumente relevante gé ndérlidhen me kéte hulumtim.

Te dhenat e ketij hulumtimi pasqyrojné gjendjen deri mé
datén 24 prill 2020.

Komunat e Kosoves
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Hulumtimi éshté kryer me pyetésor online, duke iu dérguar
té gjitha 38 komunave té Kosoveés si dhe duke i dhéné afat
prej dhjeté (10) ditésh pér plotésim. Té gjitha komunat jané
kontaktuar pérmes telefonit pér t'u siguruar gé kané
pranuar pyetésorin dhe pérkujtuar atyre qé té pérgjigjen.

® Komunat gé jané pérgjigjur né hulumtim (32)
Komunat gé nuk jané pérgjigjur né hulumtim (6)
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1. Sa ka gené komuna e juaj, né pérgjithési, e pérgatitur 2. Sa jeni té informuar pér masat gé i ka ndérmarré
pér tu ballafaguar me virusin COVID-197 Qeveria e Kosovés pér COVID-19?
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3. Sa respektohen masat e vendosura nga Qeveria e 4. Né cfaré niveli éshté komunikimi i Komunés me
Kosovés né komunén tuaj? nivelin gendror, konkretisht Ministriné e Shéndetésisé?
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5. A keni pranuar paisje mbrojtése (si doréza, maska,
dezinfektues, veshje mbrojtése pér staf mjekésor, etj)
nga Ministria e Shéndetésisé?

25 komuna kané ofruar listen detaje té paisjeve te
ofruaranga Ministria e Shéndetesise.

Komuna e Prishtinés éshte deklaruar se nuk ka pranuar
paisje mbrojtése nga Ministria pasi qé jané dakorduar
me Ministriné qé ato paisje té ipen komunave tjera gé
kané buxhet me te vogel.

1. Sa jeni té kénagur me komunikimin qé keni me
Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal (MAPL)?
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6. Sa jeni pérkrahur nga ministrité tjera té Qeverisé sé
Kosovés né kété kohé té pandemisé globale?
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Né ankete, si pérkrahje té Komunave pos Ministirsé sé
Shéndetésisé jané vecuar edhe Ministria e Arsimit,
Shkences, Teknologjisé dhe Inovacionit, si dhe Ministria
pér Komunitete dhe Kthim.

8. A e ka té formuar komuna e juaj shtabin emergjent
lokal?

Té gjitha 32 komunat qé kané kthyer pérgjigje kané te
formuara shtabet emergjente lokale.

27 komuna kané ofruar emrat e anétaréve té ketyre
shtabeve, pérfshire pozitat, departamentet nga vijné dhe
kontaktet e tyre.

Né shumicén dérrmuese té komunave shtabet pérbéhen
nga kryetarét, nénkryetarét, kryesuesit e Kuvendit,
pérfagésues té drejtorateve té ndryshme, anétaré té
kuvendeve komunale, zyrtaré pér komunitete, polici,
zjarrfikés, OKMF, Kryqi i Kug, kompanité publike té
ujesjellésit, pastrimit, etj.

Né njé numeér té vogel té komunave, né shtab emergjent
gjenden edhe perfagesuesit e té rinjéve, komuniteteve
fetare dhe te shogerisé civile.

Numri mesatar i anétaréve te shtabeve eshte 15.
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9. Sa jeni té kénaqur me komunikimin gé keni me
Asociacionin e Komunave té Kosovés?

Té gjitha 32 komunat e anketuara kané vlerésuar larté
qé koordinimi dhe komunikimi i tyre me Asociacionin e
Komunave té Kosovés (AKK) ka gené i vazhdueshém dhe
shumé i dobishém né harmonizimin. e géndrimeve dhe
adresimin e kérkesave dhe nevojave té qytetaréve né
ministrité perkatese dhe Qevering e Kesoves. Si rezultat i
kérkesave té AKK-sé, komunat pretendojné se kané
arritur qé disa vendime té Oeverisé dhe ministrive te
harmonizohen me kerkesate tyre.

11. A ka shfrytézuar komuna juaj Késhillat Lokale pér
komunikim me gytetarét?

24 komuna kané deklaruar qé Keshillat Lokale té té
gjitha fshatrave jané kontaktuar dhe kané pasur
komunikim té vazhdueshém me Shtabin Emergjent, né
ményré pér t'u njohur me shgetésimet e qytetaréve dhe
vecanerisht pérshperndarjen edhete ndihmave.

4 komuna kané deklaruar gé nuk kané Keshilla Lokal
funksional. Né ato raste jané shfrytézuar Késhillat
Komunal pér Siguriné Bashkeési.

4 komuna nuk jané deklaruar fare.
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10. A ka krijuar komuna njé vegéz té vecanté né ueh
fagen e komunés pér informim té qytetaréve rreth
simptomave, rreziqeve dhe parandalimit te
shpérndarjes sé virusit COVID-19?

23 komuna e kané beré né ueb fagen ekzistues si dhe né
fagen zyrtare né Facebook.

4 komuna e kané béré né njé ueb fage té re si dhe né
fagen zyrtare né Facebook

4 komuna kané hapur vetem numer telefoni emergjent.
Tkomuné ka ndare njoftime vetémné fagen Facebook.

12. A éshté aktivizuar sistemi online i aplikimit pér
dokumente té oficarisé?

Po, perfshi edhe e-kiosqet gé shfrytezohen pér kete
géllim (16 komuna).

Jo. Shérbimet merren né.zyrét.e oficarisé me staf te
reduktuar. (8 komuna).

Papérgjigje (8 komuna).
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13. Pérveg masave té vendosura nga Qeveria e Kosoves, a keni aplikuar edhe masa tjera shtesé si komuné?

Nése po cilat?
32 komuna - Formimi i Shtabit té Emergjencave

32 komuna - Dezinfektimi i objekteve komunale dhe atyre publike

32 komuna - Pajisje me mjete mbrojtése pér personel

32 komuna - Inspektime né terren pér zbatim té masave

31 komuna - Dezinfekimi dhe pastrimi i rrugéve
31 komuna - Shpérndarje te pakove higjenike

30 komuna - Mbyllja e pargeve

30 komuna - Pezullim i lejeve pér tubime publike

29 komuna - Caktimi i numrit telefonik kontaktues pér qytetarét pér kérkesa [ shgetésime

27 komuna - Lehtésimi i mésimit online pér nxénésit
26 komuna - Krijimi i grupeve vullnetare

25 komuna - Kufizimi i lévizjes sé automjeteve né zona té caktuara

24 komuna - Dezinfektim i hyrjeve té banesave kolektive

20 komuna - Ndarje té shujtave pér rastet sociale
20 komuna - Vendosja e masave ekonomike

17 komuna - Pérgatitje e AMF-ve me shtretér shtesé
16 komuna - Krijimi i karantinave

11 komuna - Dezinfektimi i transportit publik

2 komuna - Keéshilla pér biznese lokale

1 komuné - Shérbime pér ndihmé psikologjike

14. Shpjegoni se a po funksionon mésimi on-line pér
nxénésit e komunés suaj?

Shumica dérrmuese e komunave kané deklaruar gé
meésimi on-line po funksionon miré. Drejtorité komunale
te arsimit kané pércjellur té gjitha informatat
[udhézimet/masat/vendimet nga MASKTI tek
institucionet arsimore, stafii tyre dhe nxénésit.

Né disa komuna, gjegjésisht né disa fshatéra, raportohet
mungesa e rrymes dhe internetit.

Dy komuna nuk jané pérgjigjur fare ne kéte pyetje.

15. A keni ndonjé dokument qé shpjegon ményrén se né
cfaré kapacitetesh jané duke punuar drejtorité e
komunave?

Po, shumica e komunave (26) kané deklaruar se
administrata e tyre punojné me staf esencial né
departamente pérkatése, pérderisa pjesa tjetér punojné
me kapacitet té reduktuar apo né distancé/online. Disa
prej tyre kané ofruar edhe dokumente shtesé si deshmi.

6 komunatjera nuk jané deklaruar fare.
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16. Né cfaré mase jané duke funksionuar shérbimet publike né komung?
o Furnizimi me ujé 26 ?;Li’n?;ht 3 E veshtirésuar 2 Nuk funksionon 1 E:I:Jer:jl:;]te”
A‘\ Pastrimi i rrugéve 31 ::;i’n?;ht 1 E véshtirésuar D Nuk funksionon U g:l;:f:;;;;e”
i Menaxhimi i mbeturinave 31 ;ﬂ;ﬁ‘n?;t 1 E véshtirésuar D Nuk funksionon U E:ﬁ;?:;;ite”
_fﬁ Trajtimi i ujérave té zeza 26 :::m?;ht 3 E véshtirésuar 1 Nuk funksionon 2 E:ﬁ:?;i;;i:e”
9‘ Mirémbajtja e pargeve 29 ::Ir(i'n?iht 2 E véshtirésuar [] Nuk funksionon 1 ﬁ:ﬁ:?g;;i:e”
? Mirémbajtia e hapés. publike 3 (] Wi, o 7 Evesttirssiar () Nukfunksionon (] Huk aptiahet ]
= zakonisht Pa pérgjigje
Mirémbajtja e rrugéve lokale 3[] ?;Linfsl;ht 2 Eveair e u Rl tuisiienon U g:ﬁ:f:;;lte”
T Transporti publik 0 W Eviswtiosiar 7 Nukfunksionn 15 g:‘;:f;‘;;l:"”
17. Sa éshté shuma e buxhetit (Euro) qé ka ndaré komuna e juaj pér luftimin e COVID-19?
1.380.000,00 Prishtiné 60.000,00 Suhareké
400.000,00 Fushé Kosové 50.000,00 Istog, Kliné
366.000,00 Podujeve 20.000,00 Novobérde
250.000,00 Prizren 15.000,00 Junik
229.200,00 Gllogoc 10.000,00 Hani i Elezit, Rahovec
22824581 Gjilan 3.000,00 Partesh
200.000,00 Lipjan, Vushtrri 2.000,00 Mamushé
170.000,00 Mitrovicé e Jugut 1.000,00 Kllokot
150.000,00 Malisheve Komunat e Gjakovés, Kamenicés, Ranillugut dhe
139.000,00 Skénderaj Shtérpcés nuk kané dhéné vleré té buxhetit por
120.000,00 Dragash kané deklaruar se jané duke shpenzuar mjetet
100.000,00 Shtime, Kacganik, Obilig, Decan, Pejg, Viti rezervé nga kategoria malléra e shérhime.
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18. A keni pasur pérkrahje nga sektorét tjeré (donatorg
apo sektor privat) pérveg Qeverisé sé Kosovés?

Po, shumica dérrmuese e komunave (30) kané deklaruar
se kane pasur pérkrahje jashte institucioneve, kryesisht
nga organizatat ndérkombgtare e lokale, biznese lokale,
organizata humanitare dhe individé té ndryshém
filantrop. Ndihmat kané gené kryesisht né produkte e
pako ushgimore si dhe materiale higjienike e mjekésore.
Ne vijim po japim listen e tyre:

- UNICEF

- Kryqi i kug

- Arbeiter Samariter Bund Deutchland (ASB)

- Ambasada e Shqiperisé né Kosove

- KFOR-i Turk

- TIKA

- Keshilli i Bashkesisé Islame

- Kampanja #700pér700 nga diaspora

- Shogatat bamirése: Jetimat e Ballkanit, Beregeti,
Firdeus, Shqiptaret per shqiptaret dhe Opoja

- Fondacioni Labinot Tahiri

- Fondacioni Bonevet

- Qatar Charity

- ETC

- VIVA FRESH

- Bugaj

- Arjeta Group dhe QTA

- Benita Company

- Alba Group

- Madekos

- Market Meka

- Eurokos
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19. A keni kérkuar ndihmén e ndonjé organizate
vendore/lokale pér ndonjé shérbim qé ata jané té
thirrur/profesionist?

Njé numér i voge i komunave (6) kané deklaruar se kané
kérkuar ndihmé pér pako ushgimore si dhe materiale
higjienike e mjekésore nga disa organizata e kompani té
cekuara né pyetjen paraprake.

Komuna e Prizrenit ka kérkuar ndihme nga Universiteti i
Prishtinés rreth projektit té keshillimit psikologjik per
qytetare.

Komuna e Vushtrrisé ka iniciuar procedurat per
vlerésimin e demeve ekonomike nga COVID-19.
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20. A éshté béré dezinfektimi i objekteve publike né
komunén tuaj?

Té gjitha 32 komunat e anketuara kané deklaruar qé
kané dezinfektuar té gjitha objektet publike perfshi
ndertesat komunale, shéndetesore, edukativo-arsimore,
fetare, etj. Disa nga komunat kane dhéné informata mé
detaje rreth numrit té ndértesave apo sipérfageve (né
m?2) té dezinfektuara.

Disa komuna kane raportuar poashtu gé kané instaluar
tunelet dezinfektuese né hapeésira te spitaleve dhe ato
publike.

21. Gfaré masa jeni duke marré pér personat/familjet
me raste sociale?

Te gjitha 32 komunat e anketuara kané deklaruar qé
personat [ familjet me raste sociale jané ndihmuar me
pako ushgimore dhe higjienike. Disa nga komuna kané
dheéne edhe statistiak e informata me detaje rreth ketyre
ndihmave. Kéto ndihma jané ofruar edhe pérmes
grupeve té ndryshme té vullnetaréve qé kané formuar
komunat.

22. Gfaré masa jeni duke marré pér personat me aftési
té kufizuara?

Njejté sikurse rastet sociale, te gjitha 32 komunat e
anketuara kané deklaruar qé edhe personat me aftési té
kufizuara jané ndihmuar me pako ushgimore dhe
higjienike. Kéto ndihma jané ofruar pérmes koordinimit
me 0JQ qé pérfagésojné kéto grupe te komunitetit.
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KONKLUZIONE

Nga hulumtimi i aleancés “Qytetaria aktive dhe komunat
pérgjegjése né Kosove” té perbeéré nga katér organizata
té ndryshme mund té pérfundojmé se komunat e
Kosovés, marré parasysh kapacitetet dhe buxhetin e
tyre, jané ballafaquar relativisht miré me situatén e
pandemisé globale COVID-19. Komunat kané pasur
komunikim relativisht té mire me nivelin gendror dhe me
qytetarét e vet te cilet né masé té madhe kané
respektuar masat e Oeverisé sé Kosovés. Kjo ka ndikuar
qé numriité infektuarve dhe té té vdekurve né krahasim
me shtetet e rajonit apo edhe mé gjére té jeté relativisht
méivogel.

Sfidat kryesore me té cilat komunat e Kosovés ende
ballafagohen janeé:

- Mungesa e mjeteve financiare nga niveli gendror pér
paisje shteseé mbrojtése né luftimin dhe parandalimin e
pérhapjes sé COVID-19.

- Mungesa e numrit mé té madh té testeve rreth rasteve
té dyshimta per COVID-19.

- Rritja e numrit té familjeve me gjendje ekonomike té
rénduar dhe kerkesat e shtuara pér pako ushgimore dhe
higjienike.

- Mbyllja e shume bizneseve private.

- Shgetesimet nga sektoriibujgésise.

- Pagarteésite rreth lejeve té qarkullimit pér gytetare e
biznese nga MPB.

- Pagartésité rreth funksionimit té llojeve té ndryshme
té bizneseve nga MEPTINIS.

- Numriivogeéliinspektoréve komunal.
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Rekomandime:

- Niveli gendror, lokal dhe shoggria civile té punojné né
vetédijésimin e vazhdueshém té qytetaréve rreth
respektimit té masave parandaluese dhe zbutjen e
pasojave te pandemise.

- Qeveria e Kosovés té hartojé njé pako gjithpérfshirése
ekonomike pér sektorin privat.

- Koordinim dhe konsultim me té strukturuar te Qeverisé
sé Kosovés me komunat né lidhje me masat mbrojtése
dhe parandaluese qé do té mirren né té ardhmen.

- Komunat té aktvizojné dhe funksionalizojné Késhillat
Lokal pér komunikim mé té miré me qytataré.

- Komunat té kérkojné ndihmé profesionale nga
organizata e kompani té ndryshme rreth pérballimit te
gjendjes sé pandemiseé.
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